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ÚVOD

Proč jsem si vybrala toto téma?

Při studiu hudební pedagogiky jsem měla možnost se seznámit s různými přístupy

k problematice vyučování hudby a hudební výchovy. Zaujalo mne několik osobností, které

se zabývaly touto problematikou, konkrétně Jan Amos Komenský, Jakub Jan Ryba,

Ferdinand Krch a jeho Dům dětství v Krnsku, Carl Orff a z něho vycházející Pavel Jurkovič.

Hudební výchova za posledních zhruba sto let prošla četnými a zásadními proměnami.

Změnil se aktivní vztah dětí k hudbě, vyplývající z mnoha sociologických příčin, který má

významné důsledky pro dítě i pro strukturu a obsah školního vzdělávání. Tvořivost jako

obecná lidská vlastnost je v dnešní době vyzdvihována jako protiklad k technokratickému

a mechanickému učení a práci. V dnešním světě prudký rozvoj techniky sice přináší

společenský pokrok, ale také s sebou nese některé problémy vnitřního života člověka,

např. ztrátu jeho vlastních tvořivých sil a zvláště pak receptivní vztah ke světu, životu i

umění. Proti těmto nežádoucím jevům je proto nutný rozvoj tvořivé aktivity člověka, která

je základní lidskou vlastností a schopností na straně jedné, a zároveň můžeme chápat

tvořivost jako specifickou hudební schopnost, která se rozvíjí pomocí hudebních činností.

Základním rysem tvořivosti je objevování, vynalézání a tvorba nového.

Dnes také máme jinou pedagogickou dokumentaci, hudební výchova prošla reformami

(např. myšlenky Otakara Hostinského, tj. umělecké vzdělání pro všechny, příprava dětí

k vnímání hudebních děl; výchovné koncerty; reformy školní hudební výchovy Konráda

Pospíšila; František Čáda a jeho poznatky o hudební tvořivosti dětí od raného věku;

Schulwerk Carla Orffa a jeho česká adaptace P. Ebena a I. Hurníka a další.) Domnívám se,

že v díle předchůdců dnešní hudební výchovy a pedagogiky můžeme nalézt četná poučení,

odpovídající na otázky problémů ve výchově a vzdělávání.

Cílem mé bakalářské práce bude objasnit významné pedagogické myšlenky z hlediska

tvořivosti, zejména hudební, těchto pěti osobností, a nastínit možnosti využití těchto

myšlenek v aktuálním životě a v současné školní praxi.

V první části práce definuji termíny tvořivost a hudební tvořivost z hlediska psychologie

osobnosti, hudební psychologie a částečně i hudební pedagogiky.
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Druhá kapitola bude věnována podrobnější charakteristice několika významných

představitelů, jejich principů a chápání tvořivosti v kontextu hudebního vyučování

v různých historických obdobích. Budu hledat společné znaky přístupů těchto osobností

k hudebnímu vzdělávání a k tvořivosti.

Ve třetí kapitole se dotknu pedagogických aspektů hudební tvořivosti a představím

některé způsoby, jak se dá hudební tvořivost rozvíjet.

Ve čtvrté kapitole představím hudební kurz Rodina zpívá, hraje a tancuje, protože jej

považuji za zajímavý příklad tvořivých přístupů ve výchově, jeho metody seznamování dětí

s hudbou, založené na principech Carla Orffa, a jeho využití pro pedagogy a školní praxi.
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1 TVOŘIVOST, JEJÍ ZNAKY A DRUHY

1. 1 DEFINICE POJMU TVOŘIVOST A NĚKTERÉ POHLEDY NA TENTO POJEM

Existuje mnoho různých definic tvořivosti. Vybrala jsem alespoň několik možných pohledů

na tento pojem.

P. Drkula uvádí, že „zákonitosti kreativity jsou v současnosti problémem řešení nejen ve

sféře hudby, výtvarném umění a umění obecně, ale i v širším okruhu oblastí, jako je např.

psychologie, pedagogika, či přímo samostatná teorie tvorby. Problematika tvořivosti je

reflektována zejména v hudebně výchovné oblasti, kde má zájem o zkoumání tohoto

problému prokazatelnou dějinnou linii. 1

V posledních desetiletích vzniklo několik monografií v o hudební tvořivosti např. Hudební

tvořivost žáků mladšího školního věku H. Váňové, která je postavena na teoretickém i

praktickém studiu hudební tvořivosti, nebo práce V. Drábka Tvořivost a integrace

v receptivní hudební výchově, která se týká hudební tvořivosti na školách a uvádí toto

téma do širších souvislostí.

V publikaci Psychologie ve školní praxi můžeme k problematice tvořivosti nalézt

následující text: „…Jedním přístupem k tomuto problému je pokládat tvořivost za zvláštní

druh myšlení; za myšlení, které se vyznačuje původností a pohotovostí, které se oprošťuje

od dosavadních způsobů a přináší něco nového.“ 2

S tvořivostí se podle této publikace pojí i tzv. divergentní myšlení, což můžeme definovat

jako „schopnost navrhnout řadu možných řešení daného problému, konkrétně problému,

pro nějž neexistuje jen jedno správné řešení.“ 3

Ke zjištění divergentního myšlení se používají zkoušky s otevřeným koncem, tedy takové,

u nichž neexistují správné nebo špatné odpovědi. Hodnotí se pohotovost, původnost a

rozmanitost odpovědí.

Podle Ivana Poledňáka je tvořivost „označení pro určitou kvalitu lidské aktivity,

významnou v oblasti umění a konkrétně hudby. Je to „relativně stálá „generální“

1 Co je to vlastně kreativita? – 2. část. Metodický portál RVP - Modul Články [online]. Dostupné
z: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/10917/co-je-to-vlastne-kreativita-2.-cast.html/
2 FONTANA, David. Psychologie ve školní praxi: příručka pro učitele. Vyd. 3. Přeložil Karel BALCAR. Praha:
Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-725-1, str. 132
3 tamtéž, str. 132

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/G/10917/co-je-to-vlastne-kreativita-2.-cast.html/
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schopnost (jednotlivce, ale i kolektivu) nalézat nová řešení, realizovat inovace, vytvářet

hodnoty atp.“ 4

Psychologie v učitelské praxi Václava Holečka definuje tvořivost jako „činnost, jejímž

výsledkem jsou nové, originální výtvory.“ 5

Ve Výkladovém slovníku z pedagogiky můžeme nalézt, že tvořivost je „soubor vlastností

osobnosti, který umožňuje tvůrčí činnost, tvůrčí řešení problémů.“ 6

Kolektiv autorů katedry psychologie FPE ZČU ve svých skriptech z obecné psychologie

definuje tvořivost jako „činnost, jejímž výsledkem jsou nové, originální výtvory.“ 7

V publikaci Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole od Jozefa Lokši a Ireny

Lokšové se definuje tvořivost jako „vytváření pro subjekt (jedince) nebo určitou skupinu

nových, užitečných řešení a produktů, a to při úlohách, které jsou spíš heuristického

(divergentního) než algoritmického (konvergentního) typu.“8

Tamtéž můžeme najít následující myšlenky týkající se tvořivosti a tvořivého vyučování:

Koncepce tvořivého vyučování představuje ucelený komplex cílů, metod a postupů, které

směřují k rozvíjení tvořivosti žáků a k formování tvořivé osobnosti v rámci vyučování.

Základní teoretická východiska k rozvíjení tvořivosti představují tyto principy:

- tvořivost je vlastní všem psychicky zdravým jedincům;

- má procesuální charakter;

- rozvíjí se činností;

- od tvořivé činnosti žáků není třeba očekávat bezprostřední sociální přínos, má však

velký význam pro rozvíjení jejich poznávacích a rozumových schopností a pro

mnohostranný vývoj osobnosti.

4 POLEDŇÁK, Ivan. ABC stručný slovník hudební psychologie. Praha: Editio Supraphon, 1984, str. 389
5 HOLEČEK, Václav. Psychologie v učitelské praxi. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-
3704-1, str. 49
6 KOLÁŘ, Zdeněk. Výkladový slovník z pedagogiky: 583 vybraných hesel. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-
247-3710-2, str. 151
7 KOLEKTIV AUTORŮ. Kapitoly z obecné psychologie pro učitele. Vyd. 4. nezměněné. Plzeň: Pedagogická
fakulta ZČU v Plzni, 1994. ISBN 80-7043-124-5, str. 68
8 LOKŠOVÁ, Irena a Jozef LOKŠA. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Praha: Portál, 1999.

[…]


do mé budoucí praxe. Seznámila jsem se s metodikou nácviku písní, tanců, s využitím

51 VEVERKOVÁ, Pavla. Historie hudebního kurzu Rodina zpívá, hraje a tancuje, diplomová práce. Dostupné
z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/67989/24545327/

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/67989/24545327/
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motivace, Orffovskými i jinými nástroji (např. citerka, kantela, aj) a s jejich využitím v

praxi.

Podle mého názoru se může dítě seznámit s tvořivou činností např. v pohybovém

vyjádření písní, v jejich výtvarném zpracování nebo v tvorbě doprovodu na Orffovské

nástroje např. u pentatonických písní nebo zhudebněných říkadel.

Za jednu z nejdůležitějších věcí na tomto kurzu považuji, kromě výše uvedených tvořivých

činností, také skutečnost, že děti tráví čas se svými rodiči a že se v něm, mimo jiné,

zabývají společným muzicírováním a tvorbou – instrumentální, taneční, výtvarnou i

pěveckou, jejíž výsledky mohou společně představit ostatním ve formě vystoupení před

podvečerním zpíváním.

Tento kurz bych doporučila nejen všem rodičům, kteří chtějí svým dětem ukázat cestu

k hudbě, ale hlavně tvořivým pedagogům hudební výchovy, kteří z aktivit jednoho

červencového týdne mohou čerpat inspiraci do své vlastní výuky po celý rok.
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ZÁVĚR

Tvořivost je vlastní každému jedinci. Tvořit může každý člověk v rámci svých možností a

schopností. Vysoká inteligence nemusí vždy znamenat velkou míru tvořivosti. Tvořivost se

dá rozvíjet za předpokladu, že probíhá stimulace tvořivých schopností. Velkou mírou

k tvořivosti přispívá tvořivý učitel. Tvořivý učitel může vycházet nejen z principů Jana

Amose Komenského, ale i dalších osobností hudební pedagogiky, kteří zastávají názor, že

se s hudbou má začít od nejútlejšího věku.

Stálo by za zamyšlení, aby se do škol zavedla, po vzoru Jakuba Jana Ryby, tzv. školní píseň

před vlastním vyučováním, která by děti pomohla psychicky se připravit a naladit na školní

práci.

Velice zajímavá byla, podle mého názoru, všudypřítomná tvořivost a hudební výchova

v domě dětství Ferdinanda Krcha, pomocí které se pozitivně formovala osobnost dětí.

Významnou osobností v hudební pedagogice je bezesporu Carl Orff, který se snažil o

tvořivé propojení hudby, slova, rytmu a pohybu, a přiblížil se dětské mentalitě a tím

poskytl každému dítěti možnost zažívat úspěch v činnosti, kterou ovládá nejlépe.

Poslední osobností, kterou jsem představila, je Pavel Jurkovič, který vychází z Carla Orffa.

Ve vztahu k dětem a hudební práci s nimi ctil svobodu projevu a tvůrčí potenciál každého

dítěte. V roce 1995 založil Českou Orffovu společnost a stál u začátků hudebních kurzů

v Pelhřimově.

Hudba v současné škole vychází z komplexnosti hudebních činností – pěveckých,

instrumentálních, poslechových a hudebně pohybových. Podle mého názoru záleží na

tvořivosti každého učitele, jak hudební učivo pojme a jakým způsobem ho dál bude

předávat dětem, protože tvořivá osobnost je v dnešní době důležitá – je žádaným

artiklem současných zaměstnavatelů napříč obory.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o tvořivosti a hudební tvořivosti. Zabývá se hudebně

pedagogickými myšlenkami Jana Amose Komenského, Jakuba Jana Ryby, Carla Orffa,

Pavla Jurkoviče a hudebně – pedagogickým projektem Dům dětství v Horním Krnsku a

jejich vlivem na pojetí tvořivosti v hudební výchově v současné školní praxi. Práce také

informuje o kreativním hudebním kurzu s názvem Rodina zpívá, hraje a tancuje

založeném Pavlem Jurkovičem, který vychází z myšlenek Carla Orffa a Jana Amose

Komenského a který je vhodný jak pro rodiny s dětmi, tak jako bohatý zdroj inspirace pro

učitele.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with creativity and musical creativity. He deals with the musical

pedagogical ideas of Jan Amos Comenius, Jakub Jan Ryba, Carl Orff, Pavel Jurkovič, and

the pedagogical project of the House of Childhood in Horní Krnsko and their influence on

the concept of creativity in music education in contemporary school practice. The work

also informs about a creative music course titled Family Singing, Playing and Dance based

by Pavel Jurkovič, based on the ideas of Carl Orff and Jan Amos Comenius, which is

suitable for families with children as well as a rich source of inspiration for teachers.
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Příloha IV: Pavel Jurkovič: Dobrý den (in LIŠKOVÁ, Marie a Lukáš HURNÍK. Hudební

výchova pro 2. ročník základní školy: učebnice zpracovaná podle osnov vzdělávacího
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Příloha VI: báseň Říše not (A. Jurnečková)

ŘÍŠE NOT

Jestli to všem muzikantům přijde vhod,

ať přijmou pozvání do světa not!

Ta velká prázdná hlavička,

nad kterou neční nožička,

je královnou všech not.

Veličenstvo nota celá

má trvání čtyř dob.

Ta menší prázdná hlavička,

nad kterou stojí nožička,

je noty celé sestřička.

Jméno půlová ji zdobí

a trvá na dvě doby.

A vybarvená hlavička,

nad kterou zas ční nožička,

je celé noty holčička.

A je to nota čtvrťová,

co jenom jednu dobu má.

A co tady ta malinká?

Ta jmenuje se osminka.

Čtvrtka je její maminka.