Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Adéla JURNEČKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Hudební výchova a tvořivost
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Absolventka Adéla Jurnečková předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou problematice hudební výchovy a tvořivosti.

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce utváření práce odpovídá běžným normám kladeným na tyto texty. Celek je rozčleněn na čtyři rozsáhlé oddíly, přičemž první z nich je věnován tvořivosti a jejím znakům a druhům, druhý pak postihuje historickou reflexi tohoto fenoménu. Ve třetí kapitole jsou představeny pedagogické aspekty hudební tvořivosti a kapitola čtvrtá zpřístupňuje praktickou aplikaci v podobě hudebního kurzu *Rodina zpívá, hraje a tancuje*.

Obsahová stránka:

Co do obsahu se většinou jedná o text kompilačního charakteru, závěrečná kapitola reflektuje autorčiny vlastní zkušenosti. První kapitola uceleným způsobem poskytuje souhrnný přehled po definicích (hudební) tvořivosti. Výtky je možné mít k některým formulacím historizující druhé kapitoly, jež neodpovídají soudobému historickému poznání (např. formulace, že Bílá hora znamenala *duchovní porobu národa*, s. 13; výše odměny kantorů, tehdy smluvně stanovovaná, se měla pohybovat *podle úsudku vrchnosti*, tamtéž; hudba měla v kláštorech stát *ve službách církevní politiky*, s. 14 apod.). Rovněž tak je třeba protestovat proti tvrzení, že Rybova Česká mše vánoční *je sestavena z lidových koled* (s. 17). Vůbec kapitola o hudebně pedagogickém působení J.J. Ryby je spíše souhrnem obecně používaných klišé, konkrétní analýzu Rybovy aplikace hudební tvořivosti ve výuce hledáme marně. Krátká kapitola 2.7 (*Co mají principy těchto osobností společného*) o pěti řádcích nemůže tento nedostatek

kompensovat, nehledě na to, že je poněkud nešťastně umístěna až za oddíl věnovaný současné koncepci hudební výchovy na základě RVP ZV. Kapitola o pedagogických aspektech si všímá zapojení hudebních činností a her do výuky. Logickým vyvrcholením práce je popis kurzu *Rodina zpívá, hraje a tancuje* vzniklého z iniciativy Pavla Jurkoviče, jenž je praktickou aplikací hudební tvořivosti.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi solidní jazykovou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Text bohužel není prost některých pravopisných prohřešků (*Bílé Hoře*, s. 13). Větší slabinou z hlediska homogenity textu je časté, mnohdy skoro plošné využívání výčtů (nejcitelněji asi s. 27–29), jež je u tohoto typu textu nepřipustné.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje na první pohled všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a českým a anglickým resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Při bližší analýze však nelze pominout, že nejsou dodržovány citační normy (např. u citací el. zdrojů chybí datum, s. 4), nesystémově jsou kombinovány citace pod čarou a v textu (s. 6) a rovněž odkazy na literaturu v poznámkách pod čarou nejsou unifikovány podle norem (tečka vs. dvojtečka, kurzíva apod. – viz např. s. 7).

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 3. června 2018